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Komunikat austryacki.
Urzędowo donoszą 31 g ru d n ia : Wiedeń, 31 grudnia.

Osłabienie rosyjskiej ofenzywy nad Strypą 
i w  Besarabii.

Przedni obszar naszego frontu Strypy między Buczaczem a Wiśniow- 
czykiem był także wczoraj widownią ponownych, wykonanych znacznemi 
siłami, rosyjskich ataków. Znowu jak i w poprzednich dniach, załamały 
się nieprzyjacielskie szturmujące kolumny pod ogniem niewzruszonych, 
dzielnych wojsk armii generała Pflanzera-Baifina.

Nad dolną Strypą i na froncie besarabskim działalność, silnie osta
tnimi walkami wyczerpanego nieprzyjaciela, na razie się zmniejszyła.

Straty, jakie Rosyanie ponieśli w minionych dniach na wschodnio- 
galicyjskich polach walki, przekraczają wszędzie bardzo zwykłą miarę.
I tak leżało wczoraj nad Strypą przed odcinkiem jednej kompanii 161, a 
przed innym 325 rosyjskich zwłok. 

Nad górną Strypą, nad Ikwą i nad Putyłówką nje było żadnych szcze
gólnych wydarzeń. Nad potokiem Kormin i nad Styrem odparto ponownie 
kilka rosyjskich ataków.

W alki na froncie włoskim.
» SlĆf f,

W Tyrclu południowym odparto dwa oddziały aipini, które dwukrotnie ] 
atakowały nasze pozycye na południowy wschód od Torbole. 

Na froncie karynckim wzięła nieprzyjacielska ciężka artylerya miej
scowość Wolfsbach {południowy wschód od Malborghei) pod ogień.

Na froncie Pobrzeża trwają miejscami dalej walki artyleryi i miota
czy min.

Z południowo-wschodniego terenu wojny s
Nic nowego.

Z astępca szefa sz tabu  genera lnego  v o n  H o e fer , m arsza łek  polny porucznik.

Komunikat niemiecki. ■
W ielka głów na kw atera donosi 31 g ru d n ia : Berlin, 31 grudnia.

Po ataku lotniczym na Ostendę.
Po skutecznych wysadzeniach zabrano Anglikom wysunięty rów na 

północny zachód od Hułluch. Dwa karabiny maszynowe i kilku jeńców 
dostało się w nasze ręce.

Nieprzyjacielski atak lotniczy na Ostendę wyrządził w mieście zna
czne szkody w budynkach; szczególnie ucierpiał klasztor SS. Ssrcanek. 
19 belgijskich mieszkańców rannych, jeden zabity. Wojskowej szkody 
nie było.

Bez zmiany na frontach rosyjskim i bałkańskim.
Na wschodnim ś bałkańskim terenie wojny żadnych szczególnych wy

darzeń. Naczelne kierownictwo armii.

Gwałtowne walki w Besarabii.
Berlin, 31 grudnia.

K orespondent „Nat. Ztg* d o n o s i: Rosyanie 
zamierzali, zdaje się, z końcem  roku  podnieść 
nastrój u siebie w kraju . W edle wieści, szerzą
cych s:ę między ludem , na now y rok  iniata okazać 
się vv całej pełni siła kierow nictw a wojskowego 
:ara. Rozpoczęto więc szaions wysiłki na froncie 
besarabskim, w kącie tuż przy ujściu P iu tu .

W tych strasznych walkach znow u zauw ażyć 
można nieszanowame rnateryału, podobnie jak  
to się działo w K arpatach. ,

W alki te m ają pew ien cel polityczny, albo
wiem po* dośw iadczeniach w Galicyi, żaden ge
nerał nie wierzy w pomyślny wynik walk na tej
linii. Na tym  odcinku rozbiły się przecież wszy-

I stkie ofenzyw y rosyjskie, naw et wówczas, gdy 
arm ia rosyjska była znacznie silniejszą aniżeli 
dzisiaj. Przeszło rok  odpierała arm ia generała  
Pfianzera-Baltina w szystkie atak i nie zachw ia
wszy się nawet.

R osyanie pragną, sdaje  się, zająć na tym  od
cinku najwięcej sił austro-w ęgierskich i nie 
dać tym  wojskom ani chwili w ytchnienia. Zda
je się, że Rosyanie nie zdają sobie jednak  
soraw y. że w ysiłki te  nie wiele im nomosra.

Odpowiedź Persyiy 
na ultimatum angielskie.

Budapeszt, 31 grudnia. 
„V ilag“ donosi, że term in  angielskiego ulti

m atum , w którem  żądano dym isyi nowego rzą 
du, usunięcia dyplom atycznych przedstaw icieli 
Niemiec, A ustryi i Turcyi, oraz przyłączenia się 
do czworsojuszu, upłynął 24 grudnia. P ersya do
tychczas nie dała odpowiedzi n a  ultim atum , na
tom iast zwróciła się do Anglii i Rosyi z w ł a-| 
s n ą  n o t ą ,  w której oświadcza, że dostatecznie 
już dojrzała do pozbycia się obcej opieki.

Nota przedkłada szereg żądań, m iędzy inne- 
m i: praw o swobodnej żeglugi; praw o utrzym y
w ania w łasnej floty w zatoce Perskiej i  na m o
rzu  K aspijskiem ; zlikwidowanie angielskich i 
rosyjskich urzędów  pocztowych w P ersy ł w clą- 
gu  dni 30-tu, A nglia nie będzie zaw ierała bliż
szych stosunków  z szeikam i plem ion w okolicy 
zatoki P erskiej. ę ]

W zam ian za w ykonanie tych  postulatów  Psr- 
syą pozostanie nautralną w ciągu obecnej wojny.]

Z Rosyi.
O b a w a  p r z e d  r o z r u c h a m i w  R o sy i.

Kopenhaga, 31 grudnia.
Rosyjski m inister spraw  w ew nętrznych ro z

m awiał z zastępcam i p rasy  o w ew nętrżnem  po
łożeniu w Rosyi. Oświadczył on, iż zebranie Du
my, zależy od ukończenia1 prac kom isyi budże
towej. Już z góry  jednak  należy stw ierdzić, że 
Duma m a za zadanie w yłącznie załatw ienie b u 
dżetu. Wszystkie reformy polityczne muszą być 
usunięte na czas powojenny i nie powinny być 
nawet omawiane. Rząd jes t Dumie przychylny, i 
czego dowodzi nadanie wysokiego orderu  jej] 
przewodniczącemu.

Związek m iast i ziem stw  zrobił w iele dobre-j 
go. Jed n ak  zakazano kongresu  związku, albo-j 
wiem Moskwa jest siedzibą paniki i pesymizmu.] 
Programem dzisiejszego rządu jest zduszenie w 
zarodku wszelkich niepokojów. D epartam ent poli- 
cyi posiada daleko idące pełnom ocnictwa i poczy
nił już odpow iednie zarządzenia. N ajw iększą 
troską rządu je s t panująca drożyzna środków ży-j 
wności, trzeba w zupełności zreorganizow ać za-j 
opatryw anie ludności w środki żywności.

K o m ite t  w . k s . T a t ja n y  z a m ia s t  z ie m s tw .
Kopenhaga, 31 grudnia.

„Nowoje W rem ia“ donosi, że opiekę nad tu 
łaczami objął kom itet w. ks. T atjany

F ak t ten dowodzi, że chodzi o ograniczenie 
działalności związku ziemstw i oddanie wszelkich 
spraw, mających związek z wojną instytucyom biu
rokratycznym lub półbiurokratycznym. W ten  spo-; 
sób s ta ra  się reakeya przedstaw ić w szelkie in 
sty tucye samopomocy społeczeństw a jako  n ie j 
dorosłe do spełnienia tych zadań, k tórych  do ł 
m aga się dzisiejsze nadzw yczajne położenie.

S e jm  f in la n d z k i .  '
Petersburg, 31 grudnia.

(BK). W edług „Birżewyja W iedom osti“, ukaz 
carsk i odracza zw ołanie sejm u finlandzkiego aż 
po zaw arciu pokoju, poniew aż F in tandya jest, 
obszarem  wojennym .
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Z Balkanu*.
Pom oc w łoska dia Serbii.

Lugano, 31 grudnia.
„Stam pa" donosi, że W iochy udzielają Serbii 

pom ocy n a  coraz w iększą skalę. Równocześnie 
przygotowują się Włosi do odparcia ofenzywy au- 
stryackiej na Bałkanie. A ustryacy, pisze ten  
dziennik, przygotow ują się do m arszu na  Anti- 
vari, San Giovani di M edua i na C etynię przez 
górę Łowczen. Do tego przedsięw zięcia po trze
ba im jednak przychylnej neu tralności Grecyi. 
Stanow isko R um unii daje koaiicyi nadzieję, że 
n a  Bałkanie o trzym a ona jeszcze satysfakcyę.

Ofenzywa koaiicyi w M acedonii?
Budapeszt, 31 grudnia.

„Az E st“ donosi z Salon ik : F rancusk i sztab 
g eneralny  ogłasza następujące sp raw ozdan ie : 
Koalicya rozpoczyna znowu w Macedonii ofenzywę;
nie m a ona wyłącznie celu obronnego, lecz — 
przeprow adzenie p lanu  wojennego, k tó ry  uchw a
lono n a  radzie wojennej w Londynie.

Ponow ne bom bardowanie Warny.
Londyn, 31 grudnia.

Agencya Reutera donosi z Aten: W edle w ia
domości urzędow ych, eskadra rosyjska bombardo
wała Warnę, ostrzeliw ując pałac królew ski. Szko
da nieznaczna. Ta sam a eskadra bom bardow ała 
B rake i odpłynęła później w nieznanym  kie
runku.

Akcya koaiicyi.
Paryż, 31 grudnia.

A gencya H avasa donosi z A ten : Jak  dzien
niki donoszą, rząd  grecki został zawiadom iony, 
że francuskie oddziały wojsk, k tóre w ylądow ały 
n a  Castelorizzo, m ają ułatw ić akcyę koaiicyi 
Drzeciw Adalii.

Grecya powołuje nowe roczniki.
Ateny, 31 grudnia.

Rocznik 1892 będzie dnia 15 stycznia pusz
czony do domu. Równocześnie będą zaciągnię
ta  trzy  roczniki dotychczas nie zarejestrow a
nych żełnierzy. __________

Kronika wojenna.
Charakterystyczny artykuł umieścił jeden z prze- 

wódców radykałów francuskich poseł Raux Ćo- 
stadan w „Rappel", skierowany przeciw wojnie. 
P isze: „Chcemy prawdy, całej prawdy. Narodowi
raz trzeba oczy otworzyć. Precz z zasłoną! Nas 
oszukiwano i energię naszą przytępiano... 16 mie
sięcy wojny i żadnego sukcesu. Mordujemy się 
wzajemnie. Niemcy nas wszędzie wyparli — na 
zachodzie, wschodzie i południu"... Następną część 
artykułu cenzura skonfiskowała.

Pieśń o Józefie Piłsudskim,
Ani kontusz na  nim  aksam itny,
A ni pas go zdobi lity , słucki,
W szarej burce, lecz duchem  błękitny 
Jedzie  polem  b rygadyer Piłsudski.

Ręce cicho na łęku  oparte ,
P atrzy  tw ardo  w w ir śnieżnej zawiei,
Śród pustkow ia spraw uje sw ą w artę, 
N ieśm iertelnej b rygadyer nadziei.

Były lata  zła, nędzy i głodu
Aż się ozwał głos walki z barykad —
Zapom niano już krzyw dy narodu,
Kto dziś m ściwy — rom antyk, unikat.

Niewolnictwo zm roczyło krw i tętno, 
Przygłuszyło wolności głos ludzki.
Ten ci k rw ią ją  m iłuje nam iętną 
W artujący b rygadyer P iłsudski.

Poczerniały od m roków  więzieni,
Kędy niem asz uśm iechów radości — 
Term opilczyk, gdy inni znużeni 
Czuwa bacznie w serdecznej w ierności.

I ołowiem tnie w rusk ie okopy 
A strzał każdy w śród wrogów śm ierć_w znlecą, 
Stoi w m roku pod bokiem  Europy 
Niepodległej O jczyzny forteca.

Sztandar z Orłem powiew a n a  w ale —
Któż się zdobył n a  tru d  ten  nadludzki? 
Sztandar Polski wzniósł w niebo zuchw ale 
W artujący b rygadyer Piłsudski.

„Wiad. P o lA  Alfons Dzięciołówski.
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Milionowe wojsko 
Kitchenera.

nacze lny  wódz wojsk francuskich generał 
Joffre, baw iąc niedaw no w P aryżu  na naradach  
w ojennych, oświadczył — jak  donosi „Beri. Ta- 
» eb la tt“ — iż sy tuacya na  froncie zachodnim  
jest pom yślną, przestrzega! jeduak  przed zbyt 
w ielkiem i nadziejam i na now ą ofenzywę fran 
cusko-angielską. Ofenzywa ta  połączonąby była 
z tak  wielkimi stratam i, iż on nie może za n ią  
wziąć odpowiedzialności.

Aby przełam ać tylko pierw szą niem iecką linię 
w Szam panii trzebaby poświęcić 150.000 żołuie- 
rzy. Tyiuż żołnierzy trzebaby dla przełam ania

drugiej linii niem ieckiej, a 100.000 dla trzeciej 
linii. Nawa więc ofenzywa kosztowałaby 400.000
żołnierzy, i niew iadom o, czy doprow adziłaby do 
celu. Dlatego radzi Joffre czekać na  przybycie 
m ilionowych wojsk K itchenera, k tóre umożliwią 
przełam anie fron tu  niem ieckiego.

S tanie się to dopiero w kw ietniu lub  w m a
ju  1916 roku.

Co do kam panii na  Bałkanie to Joffre oświad
czył się przeciwko niej, lecz p rezydent m inistrów  
B riand zażądał dalszego jej prow adzenia i wzmo
cnienia armii bałkańskiej do 500.000 żołnierzy. 
P r z y r z e c z o n o  m u  t o.

K R O M K A .

V v

Kierownictwo teatru ludowego. Jak wiadomo z
dzisiejszego komunikatu magistratu, na wczoraj- 
szem posiedzeniu Rady przybocznej uchwalono, 
aby gmina m. Krakowa z dniem 1 stycznia wzięła 
teatr ludowy we własny zarząd. Kierownictwo zaś 
teatru ludowego zostało w ten sposób rozstrzy
gnięte, że głównym dyrektorem obu teatrów miej
skiego i ludowego będzie dr Lucyan Rydel, za
stępcą zaś jego w kierownictwie teatru ludowego 
mianowany został dr Tadeusz Konczyński. Kiero
wnictwo teatru ludowego otrzymał dr Konczyński 
na przeciąg 6 miesięcy z płacą 500 koron miesię
cznie. Dr Konczyński ustępuje równocześnie ze 
stanowiska dramaturga teatru miejskiego. Reżyse
rem sceny ludowej będzie p. Tadeusz Pilarski. — 
Stronę administracyjną teatru ludowego kierować 
będzie z ramienia magistratu komisya kontrolna, 
złożona z dra Krzyżanowskiego i sekretarza 'pre
zydyum miasta dra Kannenberga.

Magistrat ni. Krakowa wskutek polecenia na
miestnictwa wzywa wszystkie 030by stanu cywil
nego zamieszkałe w obrębie gminy miasta Krako
wa, które wskutek działań wojennych armii na
szych lub nieprzyjacielskich poniosły taki uszczer
bek na zdrowiu, że stały się niezdolne do dalsze
go zarobkowania lub pracy na roli, aby się bez
zwłocznie, a najdalej do dnia 4 stycznia 1916 r. 
włącznie, zgłosiły w Wydziale Ve magistratu, b iu
ro nr 9, w godzinach urzędowych. Również w in
ny .się tam zgłosić wdowy i sieroty po osobach 
stanu cywilnego, zmarłych wskutek działań wo
jennych arinii naszych lub nieprzyjacielskich, o ile' 
te wdowy i sieroty są niezaopatrzone.

Potanienie nafty. Magistrat, w myśl rozporzą
dzenia ministeryalnego z dnia 18 grudnia 1915, 
ustanowił w Krakowie następujące ceny maksy
malne nafty przy sprzedaży detailicznej, tj. w ilo
ściach mniejszych, niż zawartość jednej beczki: 
za 1 kilogram nafty 56 halerzy, a za 1 litr nafty  
48 halerzy. Ceny te zaczną obowiązywać z dniem 
2 stycznia 1916 r.

Jak wiadomo cena nafty wynosiła dotychczas 
66 hal. za litr.

Wieczór Sylwestrowy w kawiarni Esplanade na 
sekcyę szpitalną krakowskiej Ligi kobiet, odbędzie 
się dzisiaj. Panie z Ligi sprzedawać będą karty 
wstępu po 1 kor. od osoby i wręczać będą ka
lendarzyki.

Generał Durski, mający dotychczas tytuł mar
szałka polnego porucznika, został zamianowany 
r z e c z y w i s t y m  marszałkiem polnym p o r u 
c z n i k i e m .

Ospa w Gaiicyi. Od 19 do 25 grudnia stwier
dzono w Gaiicyi 1083 wypadków ospy w 49 po
wiatach (232 gminach) u mieszkańców.

Dyrekcya kolejowa wrocławska podaje do wia
domości: Pierwszy pociąg Berlin—Konstantynopol 
nie zacznie jeszcze kursować od dnia 1 stycznia, 
jednakże termin rozpoczęcia ruchu tych pociągów 
podany będzie w przeciągu krótkiearo czasu do 
wiadomości.

Repertuar teatru miejskiego.
Piątek : „Wiek m iło śc i', kom edya w i  aktach Piotra 

Wolffa.
Repertuar teatru ludowego.

P iątek : „Revue sy lw estrow a'.
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